¹¹ Das Apostolische Glaubensbekenntnis geht nach einer bei Ambrosius und Rufin überlieferten Legende auf die Apostel selbst zurück; vgl. Lexikon des Mittelalters, Bd. 8 (München 1997), 358–360.

fecit et supererogavit in operibus penitentialibus⁶⁵, tunc indulgentie et remissiones de suis superfluis et supererogatis aliis indigentibus tam vivis quam defunctis communicari possunt. Et hii⁶⁶ valde commendabiles sunt, quia Christi et gloriose virginis Marie et aliorum perfectorum sanctorum imitatores sunt, quorum bonum superhabundans in alios redundat. Ipsi enim laboraverunt et alii in labores eorum intrant. Sic multi sancti in caritate voluntarios labores assumerunt et *noctes duxerunt insomnes*,⁶⁷ ut suis fidelibus laboribus aliis quietem prepararent. Isto modo accipiendus est thesaurus ecclesie, quo Christus ecclesiam, suam sanctam sponsam, dotavit et ditavit. Cuius thesauri principalis domina est ipsa universalis sancta et immaculata ecclesia et eius minister universalis cum plenitudine potestatis absque quacunque limitatione: est ipse papa Romane ecclesie summus pontifex. Ceteri vero episcopi in partem sollicitudinis vocati sunt etiam ministri huius thesauri, prout eis a iure conceditur.

Quantum ad tertium, quis has plenarias indulgentias habeat dare: Ad quod respondetur breviter per sanctum Thomam in quarto, distinctione vicesima,⁶⁸ quod solus papa habet in hoc potestatis plenitudinem et universalem auctoritatem absque restrictione super dictum ecclesie thesaurum, quia vicarius est Ihesu Christi in terris et successor Petri ac ministerialis sponsus ecclesie, quam ipse Christus, verus sponsus eiusdem ecclesie, tali thesauro dotavit et sponse sue, cum in celum ascenderet, reliquit communicandum et dispensandum per suum in terris vicarium. Unde Petro et eius successoribus dicit Christus, Mathei xvi: *Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in celis*.⁶⁹ Et iterum: *quorum remiseritis peccata, remittentur eis*.⁷⁰ Peccatum enim includit culpam et penam. Et ideo virtute predictae commissionis, presupposita contritione, absolvit a culpa peccati, quod maius est, et virtute clavium per iurisdictionem de dicto ecclesie thesauro solvit etiam penam, quod minus est. Quod autem papa tantam habeat potestatem, probatur. Nam Christus per se dedit indulgentias penarum pro peccatis debitarum Marie Magdalene, cui prius in contritione eius peccata et culpa dimissa fuerant, cum eam lacrimantem a se licenciavit dicens: *Remittuntur tibi peccata tua*.⁷¹ Similiter cum adultere dixit in ewangelio absque quacunque penarum iniunctione: *Vade et amplius noli peccare*,⁷² sicut etiam latroni confitenti in